

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 1 Maja r. s. 1822 roku.

## WIADOMOSCI KRAJOWE.

Podług gazety petersburskiej, *le Conservateur impartial*, datowanej z *Petersburga* d. 20 kwietnia: Rzeczywisty radca tajny, *Tatyszczew*, zawczora po południu z *Wiednia* tu przybył.

P. Jan *Miatlew* mianowany kamerjunkerem dworu Jego Cesarzkiej Mości.

Akademia cesarska nauk, na posiedzeniu d. 10 t. m. wybrała Hrabie *Bray*, ministra Króla Jmci Bawarskiego przy dworze rossyjskim, na swego członka honorowego.

Podług gazety senackiej, datowanej d. 22 t. m., przez Najwyższe Ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu wydane:

D. 9 marca. Pierwszy radca ekspedycyi Państwa dla rewizyi rachunków, radca kolegialny *Własow*, na własną prośbę od służby na zawsze uwolniony, w nagrodę 40letniej służby chwalebnej, otrzymał z Najmilsiejszego naznaczenia pensyi dożywotniey po 856 rub. na rok; na jego zaś miejsce naznaczony radca dworu *Bezobrazow*, z pensją do urzędu tego przywiązaną.

Tęże daty. Na wakujące miejsce kontrolera w ekspedycyi rachunkowej woyskowej, naznaczony, zostający w odstawce rangi 5tej klasy *Kartmazow*.

Tęże daty. Znajdujący się w etacie prowiant-skim, radca tytularny *Karpow*, mianowany naczelnikiem oddziału komitetu spraw prowiantskich.

D. 2 kwietnia. Sprawujący obowiązki mistrza obrzędów, kamerjunker Hrabia *Alexander Solohub*, mianowany mistrzem obrzędów dworu Jego Cesarzkiej Mości, z pensją do urzędu tego przywiązaną.

D. 8 kwietnia. Rządca kancelaryi rady ministeryum woyskowego, rzeczywisty radca stanu *Buchalo*, na własną prośbę dla słabości zdrowia od obowiązków tych uwolniony z przyłączeniem do heroldyi, w nagrodę długiej i gorliwej służby, nim przeznaczony będzie na miejsce, ma pobierać po rub. 1500 na rok.

Przez ukazy Najwyższe Jego Cesarzkiej Mości, do kantoru dworu wydane:

D. 18 marca. Znajdujący się w departamencie ministeryum sprawiedliwości, radca dworu *Chowrin*, i zostający pod wiedzą kolegium Państwa spraw zagranicznych aktuaryusz *Kazimierz Karwiski*, najlaskawiej mianowani kamerjunkerami dworu Jego Cesarzkiej Mości.

D. 2 kwiet. Paziowie dworu Jego Cesarzkiej Mości: *Alexander Jazykow*, *Piotr Karnitow*, *Alexander Belgard*, *Adryan Nieplujew*, *Xiążę Nikita Trubecki*, *Pawel Krzyżanowski*, *Mikołaj Jafimowicz*, *Xiążę Pawel Cycyanów*, *Mikołaj Szeremietjew* i *Appollon Merlin*, za postępek w naukach, mianowani kamer-paziami.

Taż gazeta ogłosiła Opinią Rady Państwa, w brzmieniu następującem:

Rada Państwa na departamentach połączonych: Praw i Spraw cywilnych i na Powszechném Zebraniu rozważała wniesione, na Rozkaz Najwyższy, przedstawienie Moskiewskiego Wojennego Jenerał Gubernatora o wieczystych aktach.

Zamiast będącego teraz porządku w nakładaniu i zdejmowaniu zaprzeczeń na majątki nie-

ruchome, podaje się, obwieszczać o nich przez Gazetę Senacką.

Rada Państwa na departamentach połączonych: Praw i Spraw cywilnych i na Powszechném Zebraniu, rozważając, iż będący teraz porządek w nakładaniu i zdejmowaniu zaprzeczeń, połączony jest z rozmaitemi niedogodnościami. Rząd, ustawicznie się starający o ułatwienie, jak tylko można największe, środków i dróg wszystkich obrótów, tak gospodarskich, jako i handlowych, uznał za rzecz pożyteczną dla powszechney ufnosci, powiększyć jawność tranzaktów, zawieranych względem majątków nieruchomych; i dla tego przez Opinią Rady Państwa, Najwyżey potwierdzoną w dniu 9 lutego 1811 roku, postanowiono, ażeby oprócz korespondencyi o zaprzeczeniach pomiędzy izbami cywilnymi, ogłaszać przez gazety obu stolic o przedawaniu i zastawianiu majątków nieruchomych. To urządzenie podaje się rozciągnąć na wszystkie zdarzenia w powszechności, tak iżby ogłoszenie przez Gazetę Senacką, było jedynym środkiem wiadomości o nałożeniu i zdjęciu zaprzeczeń. Takim sposobem wiadomości, krążące teraz po całej przestrzeni Państwa między różnemi wzajemnie miejscami, będą wychodziły z jednego punktu środkowego i dosięgać miejsc tych z jedną regularnością i pośpiechem.

Rada Państwa na departamentach połączonych: Praw i Spraw Cywilnych i na Powszechném Zebraniu, znajdując ten nowy środek jawności zaprzeczeń i rozwiązań na majątki, nie tylko dogodnym w wykonaniu, ale i bardzo potrzebnym, mniema przy tem, iż wprowadzając ten nowy porządek, wypada zachować na niejaki czas i teraz będący.

Na skutek tego Rada Państwa na departamentach połączonych: Praw i Spraw cywilnych i na Powszechném Zebraniu przez Opinią podaje do postanowienia, co następuje:

1) Wszystkie te urzędy, gdzie wypadnie potrzeba zrobić na majątek zaprzeczenie, rozwiązanie, albo się zdarzy odmiana takiego posiadacza, na którego majątku liczy się zaprzeczenie, obowiązane donosić o tem do Drukarni Senackiej, przez pośrednictwo Rządu Gubernialnego.

Od tego nie wyłączają się takie przypadki, kiedy zaprzeczenie nakłada się i zdejmuje się, z powodu poszukiwań skarbowych.

2) Przy tem przesłaniu Sądowe albo Urzędowe miejsce obowiązane jest przesłać do Rządu Gubernialnego, a od niego przesłano być ma do Drukarni Senackiej, na koszt druku rubli pięć, uzyskując pieniądze te od *istca*, albo z tego majątku, którego posiadacz przyczyną jest wynikłego zaprzeczenia, albo od proszącego, który prosi zdjęć zaprzeczenie. Prócz tych pięciu rubli, miejsca te odbierają pieniądze za papier herbowy na osnowie będących w tym przedmiocie ustaw, a mianowicie: Najwyższego Ukazu 1821 roku dnia 24 listopada.

3) Drukarnia, zbierając otrzymane z różnych miejsc, przez Rządu Gubernialne, o tym, co się wyżej powiedziało, komunikacye, drukuje je raz jeden na tydzień na osobnych arkuszach, w kształcie objawień, podług wskazaney do tego formy, i objawienia te rozsyła po wszystkich miejscach, gdzie podług prawa przyznają się akta wieczyste, również i dla szczególnych prenumeratorów,



4) Miejsca sądowe zbierają otrzymane z Drukarni Senackiej tygodniowe ogłoszenia, i oprawiając je co trzy miesiące w osobną księgę chowają w należyty porządku.

5) Oprócz tego, co się powiedziało w § 5cim, Drukarnia, wydrukowanych tygodniowyci ogłoszeń, co trzy miesiące, robi osobny alfabet; po upłynieniu zaś roku robi alfabet roczny, i po wydrukowaniu równie pierwszego, jak i drugiego, rozsyła je komu należy.

6) Wykonanie w tym przedmiocie, jako to: Urządzenie wewnętrznego porządku Drukarni w tym względzie, ułożenie form równie na wydawanie senackich objawień, jak i komunikowanie się miejsc urzędowych i sądowych pomiędzy sobą i z drukarnią i tym podobne, zostawić szczególny pieczy ministeryum sprawiedliwości.

7) Postanowienie to ma wziąć swój skutek od 1 stycznia 1822 roku.

8) Z prowadzeniem tego urzędu, porządek znoszenia się między Urzędami i Sądami miejscami, względem zaprzeczeń i rozwiązań na majątki, również i ułożenie ksiąg zaprzeczeń i rozwiązań, powinny jednak pozostać w swoim działaniu, zgodnie z będącymi teraz o tych przedmiotach Prawami i Ukazami nadal do upłynienia 1822 roku.

9) Ministeryum sprawiedliwości w biegu roku 1822, przekonawszy się o użyteczności i dostateczności wie w wszystkich względach nowego sposobu objawień o zaprzeczeniach i rozwiązaniach, przedstawi, w końcu 1822 roku, o uchynieniu teraz będącego porządku. Z tē uchyleniem objawienia senackie pozostaną jedynym środkiem wiadomości o nałożeniu i zdjęciu wszelkiego rodzaju zaprzeczeń, równie jako i jedynym źródłem wszystkich sprawek (wyszukań) w rzeczach tego rodzaju, od roku 1822 zdarzyć się mogących. (Dokończenie w następnym numerze.)

W gazecie petersburskiej akademickiej z dnia 21 kwietnia czytamy: „Otrzymano tu (w Petersburgu) z Dubossar pod 31 marca wiadomość następującą: „Podług wiadomości niewątpliwych, turcy podawnemu znajdują się na Wołoszczyźnie, w Bukarescie zaś jest ich do 10,000; nie przestają oni rozszerzać tam swojej religii. Żywność wszędzie zabierają i zwożą do magazynów; ale bojarowie, w Ziemi-Siedmiogrodzkiej będący, zapewnijają, że znaczne jej zapasy przez wieśniaków zachowane są w jamach. Turcy niszczą Bukarest: parkany i wszelkie drewniane budowy palą, zgoła się nie troszcząc około przysposobienia opatu; przez całą zimę opalali kwatery nawet drzwiami i meblami, wręście tem wszystkim, co w ręce wpadło; domy lepsze obrócili na stajnie; żelazo, gdziekolwiek znaleźli, powydzierali i przedali. Rzadka noc przeydzie, żeby kto z chrześcian zabity nie był, a winnego znaleźć nie można, pożary też często wzniesają, i różne inne robia uciski chrześcianom po całej Wołoszczyźnie. Tegoż dnia, kiedy ten list był pisany, otrzymano inne listy z Bukarestu, w których donoszą, że 24 i 25 lutego było między Turkami wielkie zaburzenie, którego przyczyna niewiadoma. Dowodzący Kehaja-Bej nie śmiał wychodzić z kwatery i był broniony przez zaporców, którzy potykali się z Turkami. Nie mało wtedy i niewinnych chrześcian zabito.“

#### KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 1 maja.

Baron Rosen, generał wojsk ros. przybył do Warszawy.

Dnia 4. Słychać tu o następującem zdarzeniu. Jeden z obywatelów stolicy, zbierający przyjacielskie składki na ratowanie ubogich mieszkańców, którzy prawie wszystko postradali w ostatnim pożarze, wydarzonym przy ulicy Maryensztat, gdy w tymże celu wszedł do mieszkania młodego i oświeconego izraelity, został od niego z zulością przyjęty; szczęśliwym (rzekł izraelita), że mam sposobność dopełnić woli ocy mego, który umierając, polecił mi, abym pewną kwotę pieniędzy rozdzielił pomiędzy chrześcian, istotnie potrzebujących

wsparcia. Oto jest cząstka tej świętej ofiary, którą proszę przyjąć jako dar ludzkości.“

Wkrótce na teatrze narodowym dana będzie pierwszy raz opera *Cyganie*, dzieło niedgdyś napisane przez *Kniaźnina*, do której teraz napisał muzykę *P. Mirecki*, od lat kilku bawiący w *Parryżu*.

D. 5. W dobrach JW. generała *Roźniewiczkiego* pod *Miechowem*, nad brzegiem *Szreniawy* wykopano ogromną kość, którą przywieziono do *Warszawy* dla towarzystwa przyjaciół nauk. Okazało się po ścisłym badaniu, że teraz nie ma w Europie żyjących zwierząt, tak nadzwyczajne kości mających; wnoszą przeto, iż niedgdy, gdy był u nas zimniejszy klimat, takie nieznanne już zwierzęta istniały, a od wielu wieków rodzaj ich zaginął. Także nad *Niemnem* orzący wieśniak zawadził pługiem za armatę, znaleziono dwie armaty spiszowe i jedną z żelaza, oraz mnóstwo kul.

Zmarły mecenas *Filip Jasiński* urząd assessora przy sądzie apell., a potem obowiązki podprokuratora przy trybunale tutejszym i następnie przy sądzie apell. król. polsk. gorliwie sprawował. Wy tłumaczył on z języka francuzkiego na polski *kodex przestępstw i kar*, tudzież *procedurę sądową kryminalną*, w czē okazał równie dokładną znajomość nauki prawa, jako też językow, zachowując przytē czystość stylu polskiego, sprawiedliwie od przywiązanych do literatury oyczystey rękodaków wymaganą.

*Łomża*. Dnia 20 kwietnia r. b. W. Jan Niepomucen *Wohltenberg*, szanowny doktor medycyny mieszkając lat 37, żyjąc z górą 80, powróciwszy od chorego, umarł. Powszechnie żalowany z przykładu stały pobożności i cnoty, z biegłości w nauce lekarskiej i z poświęcenia się zupełnego usługom wzywających jego pomocy.

#### MIASTO WOLNE-KRAKOW.

(z *Kur. Warsz.*) Sławne kąpiele siarczane w *Swoszowiczach* pod *Krakowem*, przyjemnym położeniem, i rozmaitemi upięknieniami na ten rok zalecające się, otwarte będą d. 15 maja. Urządzą tam wszelkie wygody dla gości szukających zdrowia.

Pani *Hesse* była z oklaskami w *Krakowie* przyjęta.

#### P R U S S Y.

(z *Gaz. Warsz.*) *Berlin* dnia 27 kwietnia. Do końca marca r. b. wybito w mennicy tutejszej i w *Düsseldorf* 567,461 talarów, nowemi srebrnemi groszami, których 30 rachuje się na talar.

Dnia 30. Po ukończeniu obrad względem przyszłego urzędu stanow prowinicyonalnych, które odbywają się pod przewodnictwem Królewica następcy tronu, tenże Królewic ma objechać prowincoje kraju naszego.

Wychozą tu liczne pisma, wystawiające potrzebę wojny z Turkami, i broniące sprawy greków. Zdaje się, iż po tej wojnie pismienney nastąpi wkrótce rzeczywista. Między innemi, *Baron de la Motte Fouque*, znany z dzieł swoich literackich, wydał pismko; o *grekach, Turkach i wojnie tureckiej*, pod względem religijnym, moralnym i politycznym. Wyraża w niem: „Wojna z Turkami prowadzić się ma pod znakiem krzyża. Mocarstwa chrześciańskie pōty nie miały prawa pomagać powstającym grekom, uznanym za poddanych Monarchy mahometańskiego, póki mahometanie dawniejszych traktatów nie zgwałcili. Co gdy się stało, słusznie uważać można Turków za rodowitych nieprzyjaciół Europy chrześciańskiej. Takim zaś nieprzyjacielem jest ten, z kim jedno pokolenie niepotrafiło dokonać walki, a znużone wstępując do grobu, dalsze trudy następnemu w puściźnie oddało. Wojna z niewiernymi jest sprawiedliwa i potrzebna.“

#### A N G L I A.

(z *Kor. Warsz.*) *Londyn* dnia 19 kwietnia. Podług odebranego listu z *Brighton* z d. 14 t. m. Król, mieszkający od pięciu miesięcy prawie ciągle



w tutejszym pałacu i przez ten przeciąg czasu będąc zupełnie zdrowym, ma zamiar za dni kilka opuścić *Brighton*.

Gazeta *Morning-Chronicle* donosi o podróży Króla latem odbyć się mającej przez *Ren de* południowych Niemiec i *Wiednia*, a napowrót przez *Berlin* i *Hannover*. W *Wiedniu* znajdzie Król Margrabiego *Hastings*, który powrócił już z Indyi i mianowany został posłem przy dworze austriackim.

W ministeryum zewnętrznem odbywały się d. 15 t. m. czynności, do których znajdujący się tu poseł nasz przy dworze niderlandzkim był powołanym.

Kieźna *Klarenzy* w przeszłym tygodniu powiła wczesnie bliźnięta i jest bardzo słaba.

Umieszczona wiadomość w gazetach hiszpańskich, jakoby generał *Bolívar* umarł, a *Paez* mianowany został prezesem rzezypospolitey kolumbijskiej, nie zasługuje tu na wiarę. Duch rokосу ciągle trwa w *Irlandyi*.

W hrabstwie *Tipperary* znowu kilka domów spalono, a w hrabstwie *Limerick* w *Hite boys* zamordowano człowieka nazwiskiem *Cappa*. Gorliwość i staranność tamecznych władz cywilnych i wojskowych, w uśmierzaniu tych podżegaczyw niespokojności, obiecuje wkrótce pomyślne skutki.

## F R A N C Y A.

(z *Gaz. Warsz.*) *Paryż d. 17 kwietnia*. Podług gazet liberalnych tutejszych, *Hrabia de Serre*, który niedawno jako poseł francuzki wyjechał do *Neapolu*, ma zlecenie radzić Królowi obojey *Sycylii*, aby narodowi swemu nadał konstytucyę.

Generał *Donnadieu* nie uda się już na granicę hiszpańską, i otrzyma inne przeznaczenie. Odmiana ta pochodzi zapewne ze wzajemnych przełożeń rządu naszego i hiszpańskiego.

Gazety ministeryalne paryzkie, odmieniły niedawno ton pisząc o *Turcyi*. Dawniej mówili o pokoju, teraz zaś po odrzuceniu ultimatum rosyjskiego, wróżą nieuchronną wojnę i powstają na barbarzyństwo tureckie. Gazeta *biela chorągiew* umieściła ważne w tey mierze pismo ze *Stambułu*, w którym między innemi czytamy co następuje: *Dywan* zdaje się chcieć wojny; odrzuca wszelką roztropność i umiarkowanie w postępowaniu z posłami mocarstw chrześcijańskich. Wiadomo, jak dumnie odrzucono przełożenie margrabiego *Latour Moubourg*, aby przed wysłuchaniem u Wielkiego Sultana, skłoniła się *Porta* do ułatwienia niektórych nieporozumień. Jakże ta wiadomość będzie przyjęta w *Paryżu*? Spodziewać się trzeba, iż francuzi wyszli z błędu, w którym zostawali, sądząc, iż turcy są naszymi naydawniejszymi i najlepszymi przyjaciółmi. Widać, iż rząd francuzki nie jest przeciwny wojnie z *Turcyą*.

Sąd policyi poprawczey wydał wyrok na 12 hersztów rozruchow, które zaszyły w *Paryżu* od dnia 26 do 28 lutego podczas misyi. Jeden z nich imieniem *Dumoulin*, który już d. 19 sierpnia 1820 roku do rozruchu należał, za nieprzyzwoite czyny i mowy w kościele, skazany został na 6ciomiesięczne więzienie. Drugi był officer, który *zandarma stara babą* nazwał, i mówił że miasto nie za to mu płaci, aby ludziom ręce i nogi gruchał, skazany jest na 6ciodniowe więzienie. Trzeci, 16stoletni malarz, którego matka dowiedziawszy się o poymaniu syna, skoczyła w *Sekwanę*, przekonany, iż po skończonym kazaniu przez *Arcybiskupa paryzkiego*, wołał *da capo*, ma siedzieć 14 dni w więzieniu; także karę otrzymał czwarty, który komisarza policyynnego pięścią w twarz uderzył; piątego nakoniec skazano na 8dniowe więzienie za to, iż zachęcał do oporu. Inni mają zapłacić po 15 franków kary pieniężney, za zniewagę; kilku zupełnie uwolniono. Pomiędzy oskarżonymi nie było ani jednego ucznia prawa lub szkoły lekarskiej.

Chęć zakładania się przeszła z *Anglii* do *Francyi*. Przed kilka dniami założyło się 4 młodzieńców o 1,000 franków, który z nich w przeciągu

godziny uydzie 3 mile francuzkie. Dwóch uszedłszy milę musiało wypocząć; trzeci stanął u mety 3ma minutami, a czwarty 2ma minutami przed oznaczonym czasem. Wygrywający zakładał kropiał usta sokiem cytrynowym, i pierwszą milę uszedł w 15 minutach; lecz zapewne nadwątlil sobie zdrowie i płuca.

D. 20. Przyprawdzono tu niedawno wielu officerow, uwiezionych za nalezenie do rozruchow w *Strazburgu*.

Słychać znowu; iż generał *Donnadieu* wyjeździe do korpusu rozciągającego kordon zdrowia na granicy hiszpańskiej; nie obejmie atoli nad nim dowództwa, lecz go tylko obejrzę.

Z powodu ciągle trwających podpalaiw w *Pikardyi*, *Kieźę Fitzjames*, jeden z naywiększych przeciwnikow liberalistow oświadczył publicznie, iż sprawcami ich są ludzie, którzy tym sposobem chcą się mścić nad dawną szlachtą. Liberalisci zaś utrzymują, iż posiadacze dóbr narodowych stają się ofiarą tey zbrodni.

*Kuryer francuzki* twierdzi, iż rozruchy w *Tuluzie* nie były tak wielkie, jak sądzono. Naczelnicy ich, po większey części młodzi ludzie, przechodząc przez plac *karmelicki*, na którym generał *Ramel* został zabity, zdjeli kapelusze, i pierwszy z nich zawołał: *Cześć ofiarze z roku 1815*. Wyątek rozpoczętego śledztwa da w tey mierze dokładne objaśnienie.

Gazeta *Konstytucyonista* donosi, iż d. 16 b. m. zawinął do *Marsylii* okręt z *Malty* z listami do posła angielskiego w *Paryżu*. Będący na tym okręcie ludzie donoszą o zupełnem powstaniu wysp *Jońskich*, i niechybney wojnie z *Turcyą*, co wszystko jednak potrzebuje twierdzenia.

*Izba parow* trudniła się projektem do prawa względem rozpoznania wyrokow sądow kryminalnych w przypadkach, na które nie ma wyznaczony kary w kodexie kryminalnym. Przytęto projekt większością 59 kresek przeciw 51. Następnie zajęła się przypadkami, w których ma być wolno uwięzić członków izby.

*Izba deputowanych*. Ukończyły się nakoniec burzliwe obrady nad budżetem przychodow. Z powodu podatku od okien, zalił się *Pan Perier* na przeszkody, jakich doznawać mają wybory deputowanych departamentu *Sekwany*. Dowodził, iż zamiarem rządu jest zmniejszyć liczbę obywateli, mających prawo wyboru, dla większego zapewnienia się, iż wybor padnie na osoby ministeryalne. Uskarżał się oraz, iż deputowanym paryzkim nie chcieli prefektowie okazać listy osob, mających prawo wybierania. Odpowiedział minister, iż nie wszystkim deputowanym, lecz tylko czterem odmówiono tego, z powodu, iż deputowani ci mieli w tey mierze równe prawo, co i inni obywatele paryzcy, a niepodobna jest dawać wszystkim obywatelom listy podług ich żądania (tu *Pan Demargay* zapytał się: *Czemu nie?*), a powtóre dla tego, iż listy te umyślnie przyklepane były na rogach ulic, aby je wszyscy czytali. *Pan Corcelles* zawołał w tém miejscu: *Tak jest; ale trzebaby chyba wlazić na drabinę: bo listy te na 15 stop w górze były przyklepione*. Przywołano go do porządku. Mówił daley minister, iż wydrukowanie 25 lub 30 tysięcy exemplarzow tey listy, bardzoby wiele kosztowało. *Pan Girardin* zawołał: *A dla czegoż rozdajecie ją wszystkim waszym szpiegom i agentom policyynym?* Chciał jeszcze odezwać się *Pan Constant*, lecz został zagłuszony żądaniem ukończenia obrad. Wszyscy prawie członkowie wyszli z sali, i gdy miano mówić o podziale na departamenta bezpośrednich podatkow, a *Pan Galmiche* zaczął czytać długie w tey mierze zdanie sprawy, zostało się tylko 8 obecnych członków, licząc do tego prezesa, mówcę, sekretarza i dwóch ministrów. Po skończonym głosie, sam *Pan Galmiche* zapytał się: czyli ma być drukowany? Prezes nic mu na to nie odpowiedział.

Sessya d. 15 b. m. była znowu burzliwa. Z powodu artykułu 10 budżetu przychodow, stanowiącego podatki gruntowe, osobiste i od sprzętow, powstał *Pan Lafitte* przeciwko ministrom. Ganił powiększenie podatkow zamiast ich zmniejszenia.



budzież opłatę od gier i loteryą. Obstawał za właścicielami małych posiadłości wiejskich, których przeciwko wielkim właścicielom brońć wypada. Utrzymywał, iż wprawie o wyborach jest narod rewolucyjny, i że rząd, opierający się nie na wielkiej, ale na przewyższającej liczbie zdań, stoi nad przepaścią. „Nazwą mię zapewne (rzekł) burzycielem; ja się mam za przyjaciela tronu: dążę bowiem do tego, aby nie był wstrząśniony. Już teraz, tak jak dawniej, moc kraju nie opiera się na brzęczącej zbroi rycerskiej, na zwałiskach feudalizmu i namiętnościach przesądu. Poczytują owszem to wszystko za skały, o które okręt monarchii rozbić się może. Jak burza nastąpi, wten czas ci, którzy byli jej przyczyną, przypiszą nam winę, i nas, którzyśmy ją przepowiedzieli, sprawcami nazwą.“ (Mowy tey niepozwolono drukować). Minister skarbu zbijał oziębłe i niestosownie czynione mu zarzuty, usprawiedliwiał podwyższenie podatku, twierdząc, iż sam Pan Lafitte nie wierzy temu, co wspomniał o zagrażających Francji niebezpieczeństwach. Pan Lafitte powstał i oświadczył, że wierzy i lęka się wszystkiego, co wyrzekł. Z powodu mowy Pana Delabot, w której chciał dowiedzieć, że Francya prawej stronie winna jest oszczędność w budżecie, i że podwójne wybory opierają się na konstytucyi, powstała wielka wrzawa. Jenerał Foy dowodził, iż Francya winna jest pomyślność swoją rewolucyi, która oddała każdemu mieszczaninowi i rolnikowi jego własność, dom, ogród i pole. Dowodził dalej mówca szkodliwość przywilejów i podwójnych wyborów, mówiąc, że to oboje zaburzyło spokójność we Francji. Odpowiedział mu Pan Dudon wśród ciągłego hałasu.

Na sessyi d. 16 b. m., która była spokojną, przyjęła izba cały budżet przychodów, wynoszący 913,527,055 fr. Pozostały jeszcze tylko artykuły dodatkowe do tego budżetu.

Tulon d. 9. Przypłynęła tu onegdaj korweta *Cornaline*, która posła naszego, margrabiego *Latour-Maubourg*, do *Stambułu* odwiozła. Vice-Hrabia *de Viella*, który sprawował interessa francuzkie w *Stambule*, i Hrabia *de Saint-Sauveur*, który jako tłumacz popłynął tam z margrabią *Latour-Maubourg*, wrócili na teyże fregacie. Ostatni przywiózł z sobą 900 starożytnych greckich medalow. Wspomniona fregata przywiózła także listy z *Aten*. W połowie marca, miasto to posiadali grecy i ciągle oblegali cytadelę zajęłą przez turkow. *Ateny* są zupełnie zniszczone i spalone. Gruzy nowowystawionych domow, kościołow i meczetow, leżą na ziemi obok uszkodzonych zabytkow starożytności.

(z *Kur. Warsz.*) Trzęsienie ziemi w południowej Francji było okropne, a osobliwie w *Grenoble*. Całe niebo okryło się gwiazdami w czasie pogodnego wieczora; w tém dał się słyszeć przeraźliwy huk, jakby wystrzał z armaty. Osobliwą zaś jest rzeczą, że kto stał na dole, mało uczył trzęsienia; przeciwnie kto stał wyżej tém więcej go czuł. Porysowały się ściany domów, powywracały się sprzęty; a kto był na najwyższym piętrze, ten upadł jakby go kto silnie popchnął. W okolicach góry *Jura*, nawet skały pękły z przerażającym trzaskiem, a w domach prawie wszystkie wywróciły się kominy.

Wyjazd Xięcia duńskiego i jego żony do *Londonu* daje wiele do myślenia politykom tutejszym.

Xiążę *Fernan Nunez* poseł hiszpański przy tutejszym dworze, umarł nagle, będąc na obiedzie u posła sardyńskiego.

Fregata, która odwoziła posła francuzkiego do *Stambułu*, powróciła do *Tulonu*. Ludzie na niej znajdujący się zapewniają, że grecy wszędzie są zwycięzcami.

Podług gazet hiszpańskich, jenerał *Berton* wyjeżdża do Grecji.

Lady *Seymour*, córka znanego lorda *Jarmouth*, poszła za francuzkiego poręcznika *P. Chevigny* w *Paryżu*, i wniosła mu posagu 28 milionow złotych polskich.

W bliskości *Paryża* odkryto nowe kopalnie pięknego marmuru.

## HISZPANJA.

(z *Kur. Warsz.*) Stolica używa od kilku dni spokojności. Obranie prezydentem kortezow admirala *Baldez* jest triumfem strony ministeryalnej, która się wzmacnia coraz bardziej. Politycy i sądy są osadzone jej przyjaciółmi.

Stany uznały hymn do *Ryego* za śpiew narodowy.

Donoszą z *Madrytu*, iż jenerał *Berton* pod obcem imieniem, w towarzystwie kilkunastu oficerów dostał się do *S. Sebastian*. Najął mały wiejski domek, pod *Tortozą*, gdzie żyje prywatnie.

W *Nawarrze* znowu się tworzy banda przeciwna konstytucyi.

Król hiszpański ciągle jest chory.

W prowincyi *Burgos* banda księdza *Merinas* zaczyna rozboje.

Podług listow z *S. Sebastian*, jenerał *Berton* odpłynął do *Gibraltaru*.

Dowództwo wojska na granicy francuzkiej otrzymał jenerał *Ballesteros*.

Pomiędzy rozmaitemi nowemi pismami politycznymi, wychodzącymi w Hiszpanii, jest gazeta zwana *Bezkoszulkowa*; i inna *Wściekły pies*.

Donoszą z *Lizbony*, iż się tam bardzo lękają aby *Brazylia* na zawsze nie została oderwaną od *Portugali*. To zdarzenie nadaloby weale inny obrót interessom handlowym. Jakoż już niektóre towary albo się podnoszą albo spadają w cenie.

W *Katalonii* powstały nowe rozruchy.

## BRAZYLIA.

(z *Kur. Warsz.*) *Rio Janeiro* dnia 28 stycznia. Mamy wiadomość z *Lizbony*, że tamże było 1400 ludzi, gotowych do odpłynienia do *Brazylji*. Twierdzą nasze są świeżo nowemi fortyfikacyami wzmocone. *Santa-Cruz*, która panuje nad wejściem do zatoki, osadzona jest 600 ludźmi wyborowymi, a 200 ludzi stoi na wzgórzach, znaczna liczba pionierow i strzelców zajęła się wyrąbaniem lasku, w bliskości miasta i twierdzy będącego, który zwykle był wielką obroną podsuwającemu się nieprzyjacielowi. Okręta, które mają zabrać wojsko portugalskie, i odwieźć do kraju, są już zupełnie gotowe.

Już teraz nie wątpimy, aby Xiążę Rejent, obrany przez wszystkie prowincye, jako niepodległy Król *Brazylji*, nie miał przyjąć korony, którą mu lud tak chętnie ofiaruje.

## AFRYKA.

(z *Gaz. Warsz.*) *Algier* d. 25 stycznia. Niepo rozumienia rządu naszego z hiszpańskim, nie są jeszcze ułatwione; nie przyjdzie atoli w obecnych okolicznościach do krokow nieprzyjacielskich. Niedawno zawarty został pokoy z *Toskanią*, lecz jeszcze nie jest zatwierdzony.

## PORTUGALIA.

(z *Gaz. Warsz.*) *Lisbona* d. 24 marca. Kommissya wyznaczona do rozpoznania stosunkow między *Portugalią* i *Brazylją*, radziła stanom: 1) zalecić Królewicowi, następcy tronu, aby się nie oddalał z *Rio Janeiro*, póki zupełnie *Brazylji* nie urządzi, 2) oświadczyć wyraźnie, iż prowincye *Brazylji* mogą podlegać władzy wykonawczej, w sposobie, jaki jest potrzebnym dla ich spokojności i pożytku; iż stany nie chcą wieść sporu o środki lepszego ich urzędzenia; iż za przybyciem deputowanych *brazyljskich*, których jeszcze nie ma, ułożą się tym końcem dodatkowe artykuły konstytucyi.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 28 kwietnia rubel srebrny, 3 ruble kop 88, czerwony 28; nowy rubli 11 kopiejek 85, stary rubli 10; kopiejek 65, imperyal rubli 38 kop. 70.



Wilno dnia 1 Maja 1822 Roku v. s.

## Uwiedomienie od Towarzystwa Dobroczynności.

W dniu 29 przeszłego miesiąca kwietnia odbyło się posiedzenie powszechnego zebrania Towarzystwa Wileńskiego Dobroczynności, na którym stosownie do ustaw wybrani zostali Urzędnicy i Członkowie czynni Towarzystwa do 5ch wydziałów: nim wybor takowy podany będzie do publiczney wiadomości, tymczasowie Towarzystwo uznało za potrzebę w dzisiejszey Gazecie ogłosić, iż gdy Członek JW. Rektor Uniwersytetu Wileńskiego Malewski, od roku 1814 będący Podskarbinm Towarzystwa, oświadczył: iż dla mnogich swoich zatrudnień obowiązku Podskarbiego, dotąd gorliwie pełnionego, sprawować daley nie może; Towarzystwo na pomienioném posiedzeniu wybrało Podskarbinm swoim Członka W. Macieja Szulca Aptekarza Wileńskiego, który zaczynając od dnia dzisiejszego 1 maja, wszelki przychod, tak ze składek rocznych od Członków, jako też procenta od posiadających kapitały Towarzystwa, i dalsze wszelkie Towarzystwa należności, i czynione ofiary przyjmować, i z przyjęcia kwitować będzie. Mieszkanie W. Szulca na Niemieckiey ulicy w domu, gdzie jest jego Apteka.

## K o n c e r t.

Przybyły z St. Petersburga Virtuosus i Kapelmeyster Jego Imperatorskiey Mości Leyb Gwardyi konnych strzelców Franciszek Kohaut, ośmielony łaskawém przyjęciem w czasie pierwszego Koncertu; oraz od wielu miłośników muzyki wezwany do dania powtórnego, ma honor uwiedomić Prześwietną Publiczność, iż w następujący wtorek, to jest, dnia 2 maja 1822 roku, da Wielki instrumentalny KONCERT, którego porządek i rozkład afisz ogłosi. Mieysce Koncertu w teatrze, cena zwyczajna. Biletow dostać można w domie Czerwińskiego na Ulicy Trockiey pod N. 402 u mieszkającego tam wydawcy koncertu.

## Sąd Exdywizorski.

1. Sąd Ziemski Ptu Wileńskiego sprawę WW. Stanisława i Jakuba Boufałow, oraz dalszego rodzeństwa Franciszka Boufała pod strażą Policji Mieyskiey Wileńskiej utrzymującego się, cywilnym porządkiem, już to o oddział oyczystego majątku, już też o kalkulacyą z opieki nad nieletniemi Boufałami przez Franciszka Boufała utrzymywanej, niemniej z kredytorami i pretensorami oraz debitorami onego, tudzież w poszukiwaniu ze strony duchowney i innych różnych obiektach, za remissą Sądu Głównego Cywilnego Departamentu odchodzącą, do ostateczney już decyzyi wziąć postanowił w namowę dnia 12 maja roku tera-

źniejszego 1822, w tym przedmiocie zapisaną rezolucyą stronom ogłosił: zeby zaś wszystkich kredytorów i pretensorów, a także debitorów W. Franciszka Boufała, niemniej dalszych stron w tę sprawę z jakichkolwiek powodow wchodzieć mogących doszła wiadomość, dla uniknienia pierwszemi awizacyami już zadeklarowanej dla niełączących się amissyj, ninieyszą trzykrotną do Gazety Kuryera Litewskiego wydaje awizacyą.

## o Z b i e g a c h.

1. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci za nieokazanie na piśmie świadectw areztanci: Dymitr Władimirow, Alexander Wasilewski, Bazyli Jehorow, Jan Chmielikow, Stefan Sierhiejew i Bazyli Wasiljew, z których na egzaminie okazało się: że pierwsi dway rodem z Sanktpetersburskiey gubernii, wladymirskiego powiatu, z miasta Peterhosa, obywatela Jeneral-Leytnanta Jana Packiewicza; a Wasilewski z Carskiego Siela Jeneral-Leytnanta Xięcia Bazylego Kurakina, służący razem za lokajow u pomienionego Jeneral-Leytnanta Packiewicza; Jehorow poddanym podolskiey gubernii, hawnińskiego powiatu, ze wsi Zatuora, obywatela Iirabiego Potockiego; Chmielikow poddanym tembowskiy gubernii, talnikowskiego powiatu, obywatela Xięcia Timofieja Kołopczakowa; Sierhiejew także poddanym niżgorodzkiey gubernii i powiatu, ze wsi Mitrowa, obywatela Bazylego Dmitrjewa; i Wasiljew poddanym pskowskiey gubernii, wielikoluckiego powiatu, z majątku Nowego Sielca, obywatela odstawnego Majora Mikołaja Markalowa. Na mocy Ukazu Rządzącego Senatu pod dniem 29 augusta 1807 roku uznani za włóczęgow i oddani do służby wojskowej; przymioty pomienionych włóczęgow: Władymirow wzrostu 2 arszyny 7½ wierszkow, twarzy podługowatey ospowatey, nosa małego, oczu światłoszarych, włosow światlorusych, mówi czysto, nieżonaty, lat 28; Wasilewski wzrostu 2 arszyny 5 wierszkow, twarzy podługowatey ospowatey, nosa małego zadartego, oczu szarych, włosow rusych, mówi czysto, umie czytać i pisać po rossyysku, od urodzenia lat 20, nieżonaty; Jehorow wzrostu 2 arszyny 6½ wierszkow, twarzy podługowatey, z matem i rzadkiemi ospami, nosa podługowatego, oczu karych, włosow czarnych, mówi czysto, niepiśmienny, od urodzenia lat 28, nieżonaty; Chmielikow, wzrostu 2 arszyny 6½ wierszkow, twarzy podługowatey, czystey, nosa małego ostrego, oczu szarych, włosow ciemnorusych, mówi czysto, od urodzenia lat 22; Sierhiejew wzrostu 2 arszyny 5 wierszkow, twarzy okrągłey, czystey, czarniawey, nosa małego, podługowatego, ostrego, oczu światłokarych, włosow ciemnorusych, mówi czysto, od urodzenia lat 24; i Wasiljew wzrostu 2 arszyn 6½ wierszkow, twarzy podługowatey, czarniawey, czystey, nosa podługowatego z garbam, oczu ciemnoszarych, włosow ciemnorusych, mówi czysto, od urodzenia lat 30; a zatem, jeśli by pomienieni włóczęgi okazali się do kogokolwiek należący, aby z prawemni o ich należeniu dowodami, prosili gdzie należy, w zakreślonym prawami terminie, o kwit na policzenie ich za rekrutow. Kwietnia 15 dnia 1822 roku. Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Felicyan Arcimowicz.



1. Sąd Magistratu Miasta Wilna w moc remissy Sądu Głównego Lit. Wileń. 2 czasowego Departamentu i Dekretu w tém Sądzie dnia 22 mca februaryi terażniejszego 1822 roku zapadłego: zawiadamia wszystkich kredytorów, pretensorów i debitorów do funduszu JPana Józefa Statkowskiego b. Burmistrza Miasta Wilna byż mogących; iż po załatwieniu przez strony żądań i sprzeczek ostateczne i całkowite dzieło exdywizyi rzeczonoego JPana Statkowskiego na dzień drugi mca junii idącego roku odroczył, aby przeto jakiegokolwiek bądź rodzaju kredytorowie i pretensorowie do majątku tegoż JPana Statkowskiego niechybnie w dniu drugim junii na sesyi poobiedniej z dowodami przed Sądem Magistratu Wileń. stawali i stosunki swe usprawiedliwiali, a debitorowie, jeżeli jacy są, tłumaczenie się czynili, inaczej że dla wszystkich kredytorów i pretensorów do Sądu z dowodami na terminie powyższym niejawiących się, wieczna amissya zapisana zostanie, oraz że na debitorach powołanych będą sądzone do masy JPana Statkowskiego b. Burmistrza należności; Magistrat Wileń. czyni w tém niniejszą trzykrotną w Kuryerze Litewskim awizacyą. Dat 1822 mca apryla 29 dnia. Józef Krzyżanowski P. B. M. W.

1. Sąd Taxatorsko Exdywizorski; w kontynuacji dzieła, za Remissą Sądu Ziem. Pttu Szawel., do usatysfakcyonowania Kredytorów, WW. Antoniego Oyca, Józefa Sekretarza syna, i Zofii córki Hudzewiczow; rozpoczętego; na mocy praw krajowych, postanowił przez publiczną aukcyą wyprzedać domy, w mieście Szawlach znajdujące się, które składają własność wyrażonych WW. Debitorów. Do takowej licytacji naznaczając terminy w dniach 12m, 13m i 15m następującego mca maja; wzywa życzących nabyć wyrażone domy, aby w tychże terminach osobiście lub przez pełnomocników przybywali. Opis nieraz rzeczonych domów przy samej licytacji będzie okazany; a nawet zostaną te okazane osobiście kontrahentowi; skorbym w tem uznał dla siebie potrzebę. Dat 1822 roku mca apryla 16 dnia Szawle.

Wolno drukować Sędzia Ziemi Szawelski Tomasz Adamowicz.

### O g ł o s z e n i e.

2. Rząd Guberski Litewsko-Wileński podaje do wiadomości, iż poymany w Powiecie Szawelskim Gubernii Wileńskiej bezpaszportny Michajło Nikolajew, na examinach złożył się niepamięcią, gdzieby był urodzony, równie że w rewizyi nigdzie nie jest zapisanym, na mocy Ukazu Rządzącego Senatu roku 1807 miesiąca sierpnia 29 dnia przez rezolucyą tegoż Rządu Guberskiego 3 marca roku terażniejszego nastala, uznany za włóczęgę, i jako okazał się niezdolnym do służby wojennej i do wojennych fortecznych robot, został odesłanym w wiedzę Wileńskiej Magistratury Powszechnej Opieki dla umieszczenia go do tutajszych robot, pomieniony zaś Michajło Nikolajew, ma lat od urodzenia 60, wzrostu małego, twarzy podługowatej czerwoney, łysy, włosów białych, nosa wielkiego, oczu błękitnych; właściciel jakowego włóczęgi, przy złożeniu dowodów o należności jego, ma prawo prosić gdzie należy o wydanie onogo. Kwietnia 25 dnia 1822 roku.

Kazimierz Nowicki Assessor.  
Wierzbicki Sekretarz.

### Obwieszczenie.

2. Antoni Pachniewski Prezydent Gran. Ptu Kobryń., Wincenty Sieklucki b. Prezydent Grodz. Ptu Lidz., Franciszek Pilecki Sędzia Ziem. Nowogr., Ignacy Dzieżyc b. Sędzia Granicz. Ptu Lidz., Michał Borodziej Sędzia Gran. Ptu Lidz., Józef Lipski Sędzia Gran. Ptu Słonim., Jerzy Janowski

b. Sędzia Gran. Lidzki, Piotr Turski b. Sędzia Ziem. Lidzki, Jan Wierzbowski Sędzia Grodzki Nowogródzki, Thadensz Popławski Sędzia Grodzki Lidzki, Jan Hofman b. Sędzia Gran. Grodziński, i Józef Makarewicz Sędzia Gran. Lidz. Urzędnicy. Oznajmujemy tym naszym urzędowym obwieszczeniem listem WW. JPanom Kazimierzowi b. Sędziemu Ziem. Lidz., Janowi Regentowi Granicz. Lidz. i Onufremu Assessorowi Sądu Niższego Ziem. Lidz. braciom Szukiewiczom successorom debitorów Michała i Teresy z Suchodolskich Szukiewiczow Kapitaństwa woysk Polskich, Piotrowi i Adelaidzie z Szukiewiczow Zabom Regentowstwu Gran. Lidz., Xiędzu Antoniemu Mackiewiczowi Przeorowi i całemu zgromadzeniu XX. Karmelitow Lidzkich, Xiędzu Kalesantemu Sankowskiemu Rektorowi i całemu zgromadzeniu XX. Pijarów Lidzkich, Eliaszowi, Marciniowi i Tomaszowi, braciom, oraz Teofilii siostrze Kondratowiczom Successorom zesłego Mikołaja Kondratowicza i ich opiekunowi Michałowi Kondratowiczowi, Kalesantemu i Klarze z Mrokowskich Jakowickim Regentowstwu Gran. Lidzkim, Janowi Kamińskiemu Kommissarzowi cywilno-woyskowemu b. Ptu Eyszyskiego, Ludwikowi Hrabiemu Pacowi Jenerałowi woysk Polskich kawalerowi, Ignacemu Dmuchańskiemu Wice Marszałkowi Ptu Oszmiań, Franciszkowi Czeczotowi Komor. Nowogródz., Alexandrowi i samej Sawickim Doktorstwu Medycyny, Janowi Sagajłowi Chor. b. woysk Polskich, Teodorze z Chrzostowskich bywszej Ruckiej a terażniejszej Boczkowskiej z dokładem męża, Xiędzu Wawrzyńcowi Adamowiczowi Scholarum Pijarum, Ignacemu Kosickiemu Woźnemu Lidz. i jego potomstwu, Felicyanowi, Xaweremu, oraz dalszemu rodzeństwu Czeczotom successorom Władysława Czeczotta i ich opiekunowi, Jakubowi Haliickiemu Pisarzowi Ziem. Lidz., Tomaszowi Szukiewiczowi Sędziemu Gran. Słonim., Xiędzu Wincentemu Deozbyk, Narbutowi Kanonikowi Inflandzkiemu Deputatowi Sądowemu i dziekanowi Lidzkiemu kawalerowi krzyża, Maciejowi Popławskiemu Sędziemu Gubern. Granicz. Grodzki. Xaweremu Dłuskiemu b. Sędziemu Gran. Lidz., Faustynowi Szukiewiczowi Kapitanowi woysk Polskich kawalerowi i Klemensowi Makowieckiemu Koniuszycowi Nowogródz., w rzedzie których jednym jako successorom, debitorom i pretensorom, drugim jako wierzycielom i pretensorom, a z tych jednym na posessyach tradycyynnych zostającym, drugim zaś satysfakcyi oczekującym, naostatek czwartym jako debitorom i pretensorom, iż skutkiem oświadczeń jednego przez zesłego W. Michała Szukiewicza b. Kapitana woysk Polskich, drugiego przez WW. Kazimierza, Jana i Onufrego Szukiewiczow na taxę i Exdywizyą majątku Krupy poczynionych, a w koleji zapozwów przed Sąd Główny 2 Departamentu Gubernii Grodzińskiej powynaszanych, ten Sąd Główny dekretami swojemi oczewistemi, remissyynemi, jednym 1819 8bra 21, drugim 1821 marca 23 i trzecim 1821 7bra 23 zaferowanemi, uznając taxę i exdywizyą, oraz dział Krupy w Lidzkim Powiecie leżący, Sąd Exdywizorski przeznaczył, reguły przepisał, między któremi usatysfakcyowanie wierzycielów i pretensorów prawych, wyjaśnienie majątku zesłych Michała i Teresy z Suchodolskich Szukiewiczow, i od usatysfakcyonowania wierzycielów prawych pozostałość między successorów rozdzielić poruczył, termin zjazdu pierwszym dekretem dnia 20 9bra 1819 roku zadeterminował, a za niedościeniem zjazdu za czteroniedzielnym obwieszczeniem zjechać zalecił, i powtórzeniami dekretami tenże porządek zachować potrzebę wskazał, gdy tedy tym sposobem naznaczony Sąd Exdywizorski po rozpoczęciu czynności swojej w ostatnim z odkładu dekretowego terminie, to jest w dniu 8 marca idącego 1822 roku dla wydarzonej przeszkody bezterminowicie został zawieszonym, przeto że od dnia dzisiejszego za niedziel cztery trzy którzykolwiek z nas wyżej wymienionych urzędników znowu ad fundum majątności Krupy zjadą, i stosownie do dekretow Departamentowych remissyynnych czynność Sądu Exdywizorskiego uskutecznią będą uwiadamiamy; ażeby za tym w



tym to terminie to jest od dziś dnia za cztery  
miedzieli przypadającym, strony do tego Sądu Ex-  
dywizorskiego interessowane i interessować się ma-  
jące do wyjaśnionych exdywizji i działu do Krupy  
jawili się i tam mającemu Sądowi swoje dopomin-  
ki pod utratą rzeczy w nosili ostrzegamy. I to na-  
sze urzędowe obwieszczenie poruczając Woźnemu  
do podania w kopii na majątku Krupie, a autentyk  
po zeznaniu umieścić w Gazetach Kuryera Lit.  
trzykrotnie, temuż Woźnemu polecamy.

Roku 1822 miesiąca apryla 4 dnia. Woźny  
niżej podpisujący się świadczę, iż kopią tego ob-  
wieszczenia od WW. JPanow Antoniego Pachniew-  
skiego Prezydenta Gran. Kobryń., Wincentego Sie-  
kluckiego b. Prezydenta Grodz. Litz., Franciszka  
Pileckiego b. Sędz. Ziem. Nowogródz., Ignacego  
Dzieżyca b. Sędz. Gran. Litz., Michała Borodzi-  
cza Sędz. Gran. Litz., Józefata Lipskiego Sędz.  
Gran. Słonim., Jerzego Janowskiego b. Sędz. Gran.  
Litz., Piotra Turskiego b. Sędz. Ziem. Litz., Ja-  
na Wierzbowskiego Sędz. Grodz. Nowogr., Tha-  
deusza Popławskiego Sędz. Grodz. Litz., Jana Hof-  
mana b. Sędz. Gran. Grodzień. i Józefa Makare-  
wicza Sędz. Gran. Litz., Urzędnikow. WW. JPP.  
Kazimierzowi b. Sędz. Ziem. Litz., Janowi Re-  
gentowi Gran. Litz. i Onufremu Assess. Sądu Niższ.  
Ziem. Litz. braciom Szukiewiczom, Piotrowi i A-  
delaidzie z Szukiewiczow Zabom Regentowstwu  
Gran. Litz., Xiędzu Antoniemu Mackiewiczowi  
Przeorowi i całemu zgromadzeniu XX. Karmelitow  
Litz., Xiędzu Kalasantemu Sankowskiemu Rektor-  
owi i całemu zgromadzeniu XX. Pijarów Litz.,  
Eliaszowi, Marcinowi i Tomaszowi braciom oraz  
Teofili siostrze Kondratowiczom successorom zez-  
szłego Mikołaja Kondratowicza i ich opiekunowi  
Michałowi Kondratowiczowi, Kalesantemu i Kla-  
rze z Mrokowskich Jakowickim Regentowstwu  
Gran. Litz., Janowi Kamińskiemu Kommissarzo-  
wi cywilno - woyskowemu b. Ptu Eyszyskiego, Lu-  
dwikowi Hrabiemu Pacowi Jenerałowi woysk Pol-  
skich Kawalerowi, Ignacemu Dmuchowskiemu wic-  
ce Marszałkowi Oszmiań., Franciszkowi Czeczot-  
towi Komor. Nowogródz., Alexandrowi i samey  
Sawickim Doktorstwu Medyc., Janowi Sagajłowi  
b. Chor. woysk Polskich, Teodorze z Chrzonstow-  
skich bywszey Ruckiej a terażnieyszey Boczkow-  
skiej z dokładem męża, Xiędzu Wawrzyncowi A-  
damowiczowi Scholarum Pijaram, Ignacemu Kosi-  
ckiemu Woźnemu Litz. i jego potomstwu, Feli-  
cyanowi, Xaweremu oraz dalszemu rodzeństwu  
Czeczottom successorom zezszłego Władysława  
Czeczotta i ich opiekunowi, Jakubowi Halickiemu  
Pisarzowi Ziemskiemu Litz., Tomaszowi Szukie-  
wiczowi Sędz. Gran. Słonim., Xiędzu Wincentem  
De Ostyk, Narbuttwi Kanon. Inlandz. Depu-  
tatu Sadowemu i Dziekanowi Litz. Kawalerowi  
Krzyża, Maciejowi Popławskiemu Sędz. Gran. Gu-  
bernii Grodzień., Xaweremu Dłuskiemu b. Sędz.  
Gran. Litz., Faustynowi Szukiewiczowi Kapitano-  
wi woysk Polskich Kawalerowi, i Klemensowi Ma-  
kowieckiemu Koniaszycowi Nowogródz., oczewi-  
sto w majątności Krupie w Lidzkim Powiecie le-  
żącey, jako w miejscu mającego się odbywać Są-  
du Exdywizorskiego w dniu 4 apryla terażnieysze-  
go roku, z instancyi WW. Kazimierza, Jana i O-  
nufrego Szukiewiczow psdałem, a drugą zgodną  
kopią w dniu tymże 4 apryla w mieście Lidzie do  
drzwi sądowych powiatowych przybiłem, i że od  
dnia tego to jest 4 apryla za miedziel cztery trzy  
którzykolwiek z wyżej pomienionych urzędników  
ad fundam teyże majątności Krupy zjadą, i stoso-  
wnie do dekretów remissyynych Sądu Głównego  
2go Departamentu Grodzień. w dacie wyżej po-  
jaśnionych nastalych czynność Sądu Exdywizor-  
skiego i działowego spełniać będą, uwiadomilem.  
Ażeby zatym na ten to przypasć mający termin  
wszystkie strony interessowane ze wszelką got-  
owością stawały, ostrzegłem, i takowe obwiesze-  
nie dla trzykrotnego ogłoszenia do Kur. Lit. dla  
wiadomości wierzycielów i pretensorów podam za-  
wiadomilem. Datt ut supra.

Bartłomiej Siemienowicz Woźny Ptu Lidz.

Roku 1822 mca apryla 5 dnia. Przed Akta-  
mi Grodz. Ptu Lidz. obecnie stanąwszy Woźny

wyżej wyrażony kwit relacyyny podanego obwie-  
szczenia usłnie zeznał, przyjąłem w Akta umieści-  
łem, a zgodności z onem i o opłacie poszlin po-  
świadczam. Wincenty Maszewski Reg. Grodz. Lidz.

Roku 1822 mca apryla 15 dnia. Ze takowe  
obwieszczenie w skutek zaszley remissy Sądu Gł.  
2go Departamentu Gubernii Litew. Grodzień, mo-  
że bydź podane do Kuryera Lit. poświadczam.

Jerzy Kuncewicz Pisarz Grodz. Ptu Lidz.

P o z e w.

2. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY  
MOSCI Samowładnącego Całą Rosyją etc. etc. etc.

Pozew przed Sąd Ziem. Ptu Słonim. na ka-  
dencyą juniową następną, z mocy tegoż Sądu De-  
kretu dnia 18 apryla terażnieyszego roku adcyta-  
cyą nakazującego, wynoszący się z powództwa Ur.  
Adama Jelca b. Sędz. Gran. Guber. Grodzień. UUr.  
Alexandrowi synowi Józefa, bratu rodzonemu dela-  
tora, Jelcowi Sowietskowi Oblasti Białostockiey, Jó-  
zefowi Szambel., Antoniemu Prezyd. Sądu Głow.  
Grodzień. 2go Depart. i Kawalerowi, Joachimowi  
Szamb. braciom synom Michała Jelcom do wspól-  
nego z delatorem odparcia pretensyi obżal. ciotek i  
ich potomstwa o spadły posag, po bezpotomnie zez-  
szley Elżbiecie z Jelców Daszkiewiczowey, do de-  
latora skutkiem Dekretu oczewistego Ziem. Słonim.  
dnia 30 oktobra 1814 roku nastalogo zastosowany,  
a successorom s. p. Franciszka i samey Jelcow, ja-  
ko to: jakiegokolwiek imienia i płci potomstwu zez-  
szley Anny z Jelcow Radowickiey, Tekli z Jelcow  
Milkiewiczowey, Brygidzie z Jelcow Pokroszyńskiey  
z dokładem opieki, potomstwu z Jelcow Benklew-  
skiey, potomstwu z Teresy Makowieckiey jej syno-  
wi Klemensowi i córkom jakichkolwiek imion Giży-  
ckiey i Malinowskiey, potomstwu z Jelców Hause-  
wiczowey, oraz z Jelcow Siekluckiey i jej potom-  
stwu z successorami, z dokładem dla wszystkich  
imion, tytułów i opieki należnych, niemniej i dal-  
szym (jeśli są) z Franciszka Jelca pochodzącym suk-  
cessorom do stannosci łącznie z obżal. Narbutową  
i Chodakowską nakazaney adcytującym się, samym  
żas pretensorkom, Róży z Daszkiewiczow Narbu-  
towey i Florentynie z Smogorzewskich Chodakow-  
skiey napastnie sprawę tworzącym z dokładem ty-  
tułów i opieki, w referencyi do dowodow, praw i  
dekretu teraz zaszley, pozywa delator obżalowa-  
nych i prosi o przyniesienie wspólney obrony z de-  
latorem przez successorów Józefa i Michała zez-  
szłych Jelcow, przeciwko nieprawney pretensyi obżal-  
owanych ciotek i ich potomstwa, o stawienie się łą-  
cznie i o jednoczasowe successorow s. p. Franciszka  
i Róży Jelcow, z potomstwem do Sądu Ziem. Sło-  
nim. z pretensyą o spadek wyżej wspomniony, lub  
o zrzeczenie się onego, o zastawienie całego spad-  
ku po Elżbiecie Daszkiewiczowey przez obżalowa-  
nych nieprawnie dochodzonego, przy aktorstwie sa-  
mojednego potomstwa Józefa i Michała Jelcow, o  
zwrót wydatkow, strat, i o zasądzenie dla delatora  
na obżalowanych Narbutowey i Chodakowskiey na-  
leżności pieniężney, oraz o decydowanie tego, co  
delator żądać i dowodzić będzie. Wolna tego po-  
zwy poprawa.

Roku 1822 apryla 21 dnia. Woźny zeznaję,  
iż kopije tego pozwu zgodne z autentykem w sprawie  
JW. JP. Adama Jelca b. Sędz. Gran. Guber. Grodzień.  
JW. Alexandrowi synowi Józefa Jelcow Sowietni-  
kowi do rąk w Słonimiu, WW. Józefowi, Joachi-  
mowi Szamb. i JW. Antoniemu Prezyden. Sądu Gł.  
Grodzień. 2go Departamentu i Kawalerowi synom  
Michała Jelcom, oczewisto; a żas WW. potomstwu  
zezshley Anny z Jelcow Radowickiey, Tekli Mil-  
kiewiczowey, Brygidzie Pokroszyńskiey, potomstwu  
Benklewskiey, potomstwu z Teresy Makowieckiey,  
jej synowi Klemensowi i córkom Giżyckiey i Ma-  
linowskiey, potomstwu Hausewiczowey, z Jelcow Sie-  
kluckiey i jej potomstwu z successorami, z dokła-  
dem płci i jakichkolwiek imion, tytułów i należnych  
opieki, oraz Róży Narbutowey i Florentynie Cho-  
dakowskiey z dokładem tytułów i opieki, jako nie-  
wiadomo gdzie bez osiadłości mieszkającym, do  
drzwi sądowych Ziem. Ptu Słonim. w dacie wy-  
rażony przed Sąd Ziem. Słonim., na kadencyą ju-  
niową przybiłem, osobno Kopią W. JPanu Józefo-



wł Bosiackiemu Adwokatowi Subseliow Słonim, jako plenipotentowi Narbutowey i Chodakowskiej w Mieście Słonimie do rąk teyże daty podałem, i udzielnie takowy pozw, dla trzykrotnego ogłoszenia przez Gazetę Kur. Lit. Wileń. oddałem.

Grzegorz Czerechowski Wózny Ptu Słonim. Roku 1822 apryla 21 dnia. Przed Aktami Jego Imperatorskiej Mości Grodzkimi Ptu Słonim stanawszy osobiście Wózny wyżej wyrażony, relacją tego pozwu zeznał, i oną co do słowa w Akta wpisana, podpisał. Przyjąłem i że jest w Aktach świadczę. Leopold Łagiewnicki Pisarz Grodz. Słonim. Posłłany opłacono. Świadczę Karol Chmielewski Grodzki Ptu Słonim. Regent.

Roku 1822 mca apryla 21 dnia. Takowy pozw przed Urzędem Grodz. Słonim. zeznany przez Wóznego Grzegorza Czerechowskiego podpisany że wolno przyjąć do Gazet Kur. Lit. Wileń. poświadczam. Leopold Łagiewnicki Pisarz Grodzki Ptu Słonimskiego.

2. Roku 1822 miesiąca kwietnia 17 dnia. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Remissą Sądu Ziemińskiego Powiatu Trockiego w roku 1820 marca 3 dnia i rezolucją Sądu Głównego Litewsko-Wileńskiego 2go Departamentu w tymże roku maja 24 dnia, na rozdział majątku Junczan, w Powiecie Trockim dziedzictwa zeszłego Franciszka Tomaszewskiego dworzanina b. skarbu Litewskiego, między jego wierzycieli przeznaczony, po załatwieniu wszelkich sollemnościów, oczewistą rozprawę poprzedzających, i po spełnieniu kilkakrotnych już awizacyów, mając zamiar przybliżyć satysfakcyą tymże wierzycielom, ponawianiniejsze obwieszczenie, przez potrzykrotną w Kuryerze Litewskim awizacyą, że dla zaferowania ostatecznego wyroku, nieodmiennie w dniu 15 miesiąca maja bieżącego 1822 roku złoży komplet sądownictwa swojego w mieście powiatowym Trokach; a zatem gdyby interessowane osoby, tak mające stosunki pretensyów swoich do Massy funduszu zeszłego Tomaszewskiego, jako też winne do odpowiedzi teyże Massie, niechybnie na pomieniony termin, pod utratą rzeczy, jawiły się w tym Sądzie, ostrzega. Ignacy Tański b. Ziem. Ptu Trockiego i Exdywizorski Prezydent. Józef Wrotnowski b. Ziemski Trocki, a dopiero Sądu Graniczn. Guber. i Exdywizorski Sędzia. Franciszek Kleczkowski Ziemski Ptu Trockiego i Exdywizorski Sędzia.

Takową Awizacyą można zamieścić w Gazecie Kurjera Litewskiego świadczę Józef Wrotnowski b. Ziem. a dopiero Gran. Guber. z Ptu Trockiego Sędzia.

2. Józef Zieliński szlachcic porzucił żonę Konstancyą z Kudelskich Zielińską w roku 1811 febr. 8 dnia będącą w ciąży, mającą naówczas lat 18 w parafii Dubieńskiej, powiecie Dubieńskim w gubernii Wołyńskiej w folwarku Listwinie dziedzictwa Jenerala Karwickiego i dotychczas nie powrócił, wzrost i fizyognomiją onego opisuje się w następnym sposob: wzrostu miernego figury równego, włosów czarnych, oczy błękitnych, nosa pociągłego, gęby szerokiej, twarzy biśło bladej, gładkiej, mający naówczas lat 28. Niżej pisząca się uprasza, iż ktoby o onym wie-dział że jest gdziekolwiek jeszcze przy życiu lub jeżeli już umarł, azeby raczył uwiadomić do Konsystorza Łuckiego w guberniją Wołyńską Datt roku 1822 mca febr. 19 dnia.

**U w i a d o m i e n i e.**

2 Niżej podpisany w warszawskim i berlińskim uniwersytecie aprobowany dentysta, ma zaszczyt uwiadomić Szanowną Publiczność, iż swój pobyt w tutejszym mieście na całe lato zamierzył,

i ciągle w domu W. Machnaura aptekarza na ulicy Wielkiej pod N. 78 mieszkać będzie. Przytym ma sobie za powinność ostrzedz powtórnie, że tynktura na wzmocnienie dziąseł i zębów przez niego wynaleziona, i za skuteczną uznana, dla uniknienia jakiegokolwiek fałszu niżej piszącego się cyfrą opieczętowaną będzie. Józef Neumark.

3. Fortepian mało ograny, jest do zbycia, nie opisuje się doskonałości sztuki jego ani powierzchui, ceny, osoby życzące podobnego nabycia dowiedzą się z obezrzeniem, i sadzić będą podług ich rozumienia. W domu Kapitulnym naprzeciw Szkołki.

3. Dom drewniany z placem wieczystym w Mieście Kownie sytuowany na Ulicy Młynowej W. JPana Dominika Dąbrowskiego Porucz. woysk Ros. jest do zbycia. Życzący ony dom nabyć, może się zgłosić do Pana Felixa Uszaka w Kownie na teyże ulicymieszkającego.

3. Nowe Warszawskie Kapelusze znajdują się w Magazynie Józefa Kopscha.

Cena produktów na rynkach wileńskich.		Dni Targowe	
		Kwiecień	
		Piątek	
		dnia 21	
Niepokożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.		sre- brem	assy- gnat.
		rubl.	kop.
Bezka litewska mająca garcy litewskich 144.	Zyta suchego - - - -	12 48	- -
	- surowego - - - -	9 - -	36 - -
	Pszonicy ozimej - - - -	14 - -	54 - -
	- - - jarej - - - -	- - - -	- - - -
	Jęczmienia - - - -	9 - -	36 - -
	Owsa - - - -	4 50	18 - -
	Gryki - - - -	12 - -	48 - -
	Grochu - - - -	- - - -	- - - -
	Bobu - - - -	- - - -	- - - -
	Siemienia lnianego - - - -	- - - -	- - - -
- - - konopnego - - - -	- - - -	- - - -	
Pud Rossyjski.	Krup jęczmiennych - - - -	13 5	52 20
	- - - owsianych - - - -	18 50	74 - -
	- - - gryczanych - - - -	37 98	191 92
	Łoju wołowego surowego - - - -	2 25	9 - -
	- - - - - topionego - - - -	4 50	18 - -
	Miodu przasn. z woskiem - - - -	3 55	14 20
	Wosku topionego niebiel. - - - -	21 25	85 - -
	Świec woskowych białych - - - -	25 - -	100 - -
	- - - - - żółtych - - - -	21 25	85 - -
	- - - - - robionych - - - -	4 80	19 20
- - - - - tu robionych - - - -	4 80	19 20	
Włókna towarnego ln. - - - -	- - - -	- - - -	
- - - - - pieńki - - - -	- - - -	- - - -	
Siana mroźnego - - - -	- 15	- 60	
- - - - - błotnego - - - -	- 10	- 40	
Faska masła 6 garcowa - - - -	5 - -	20 - -	
Soli kuchen bez. gar. lit. 48 - - - -	9 50	38 - -	
Piwa krajow. bez. 40 garc. - - - -	3 30	13 20	
- - - - - dubeltowego - - - -	6 60	26 40	
Płastwa po parze indyków - - - -	1 50	6 - -	
- - - - - kur - - - -	- 40	1 60	
- - - - - gęsi - - - -	- - - -	- - - -	
- - - - - kaczek - - - -	- - - -	- - - -	
Od 23 kwietnia do 30	Chleba razowego funt 1 - - - -	- 1 1/2	- 6
	- - - - - pyłowego przedn. - - - -	- 4	- 16
	Mięsa funt 1 - - - -	- 3 1/2	- 14
	Wódki garniec - - - -	- 64	2 56

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
	dnia 29 średnia	27 cal. 10,06 lin.	+ 6,16 stopni	Wachodni	Pogoda
	dnia 30 średnia	27 - 8,7 - -	+ 8,67 - -	Północny	Pogoda
	dnia 1 godz. 5	27 - 9,9 - -	+ 4. - -	Północny	Pogoda



Wilno dnia 1 Maja 1822 Roku v. s.

## Oświadczenie.

2. Excerpt oświadczenia z protokolu potoczne-  
go Ziemskiego Powiatu Pińskiego w dacie poniżej  
wyrażoney zapisanego na rekwizycyą strony pod  
pieczęcią urzędową Ziemską tegoż Powiatu jedno-  
czasowie jest wydany.

Roku 1822 miesiąca apryla 14 dnia. Oświad-  
czenie przez niżej podpisanego w imieniu WW.  
Piotra Podstoll. Parnawskiego, Mikołaja Chorąż-  
ego Brygady Petyhorskiej byłych woysk Polskich,  
Wincentego, Jana i Cyryllego Sędziów Granicznych  
Ptu Piń. Terleckich, przeciwko WW. Antoniemu  
Jankrowi Tatarsko-Ulańskiemu półku, Władysławo-  
wi bylemu Sędziemu Powiatu Pruziańskiego, Józe-  
fowi Chorążcowi Ossowskiemu braci rodzonemu, oraz  
dalszym do jedności interesu wchodzącym osobom,  
dla publiczney wiadomości zanesione w następnym  
sposobie: Po zeyściu siostry z Terleckich Putkamerow-  
wey Konsyliarzowej stanu krewney żalącej się  
dellatorów, zeszy Antoni Ossowski Chorąży Pru-  
ziański znając siebie bydź dalekim do postąpienia  
po niey sukcesyji, jako niemający przelewu krwi  
familii Terleckich, przedsięwziął mocą sprokurowa-  
nych zapisow zyskać dla siebie ruchomego i nieru-  
chomego jey majątku Aktorstwo, a doprowadzając  
swe zamiary do należytego skutku, nazajutrz po  
zeyściu teyże Putkamerowey to jest czwartego okto-  
bra 1814 roku wszedł w possessyą dobr Błoni, Ro-  
żampola i Osowa z wsiami do nich przynależnemi,  
oraz dalszego ruchomego i summowego majątku  
(jak świadczy ówczesna intromissya) za testamen-  
tem 28 marca 1814 roku jakoby sporządzonym.  
Tym czasem w dni kilka pod Komparycyą Ekzeku-  
tora ukazal się w Aktach Powiatu Ihumeńskiego  
drugi testament pod datą niby 24 marca tegoż  
1814 roku przez zeszy Putkamerową podpisany, nie  
wedle formy prawa sporządzony, i przez interesso-  
wanych a prawem zakazanych pieczętarzow za-  
świadczony, którym dziedzictwo powyższych dóbr  
oraz ogólnego, ruchomego i summownego majątku  
temuż zeszyemu Ossowskiemu przeznaczone zostało.  
O jakowe nieprawne i niepraktykowane zajęcie cud-  
zey własności, żalący się dellatorówwie mocą suk-  
cesyji w prostey linii po mieczu wedle prawa sta-  
tutowego artykułu 17 z rozdziału 3go na się spa-  
dający, celem skassowania wszelkich nieprawnych  
zapisow, z zeszyem jeszcze Ossowskim po uczynio-  
nych poprzedniczych prawnych krokach w Ziem-  
stwie Ihumeńskim rozwinęli process. Tym czasem  
obżalowani Ossowscy chcąc korzystać z nieprawne-  
go posiadania dóbr, oraz nie zdawać rachunku z  
czynności Ojca swojego, w zrywaniu Sądowego  
kompletu i samey tylko przewłóce szukać zaczęli  
trwałości niekczemnego zapisu, lecz nim sprawa do na-  
leżytego końca doprowadzona nie będzie, aby obża-  
łowani Ossowscy żadnemi dokumentami i zapisami  
nieprawnie posiadane go majątku nieobciążali, aby  
nikt pod jakimkolwiek bądź pretekstem na takowe  
pieniędzy nie pożyczal, i w żadne układy niewcho-  
dził, ani też WW. Niemcewicze należnych summ  
onym nieoddawali, niemniej aby nikt Jackowszczy-  
zny nienabywał; gdyż tak pomieniona summa jako  
i Jackowszczyzna służyć mogą choć w części na  
bonifikatę za wybrane z dóbr Błonia, Rożampola i  
dalszych intraty, rostracenie kapitałow i ruchomego  
majątku, jakowe pretensye oprócz zniszczenia pod-  
daństwa i prawnych expensow na 15,000 czerl. zł.,  
przeto dla ostrzeżenia publicznego z podaniem do  
Gazet Kuryera Litewskiego niniejsze zapisuję o-  
świadczenie: W protokule podpis takowy. Michał Czuli-  
cki Ziem. Ptu Piń. Vice Regent.

Zgodnie z protokolem potocznym świadczę Ba-  
rzyli Zubkowicz Regent Ziem. Ptu Pińskiego.

Takowe oświadczenie w Gazetach Kuryera Li-  
teńskiego drukować wolno Adam Nielubowicz Pod-  
sędek Ziem. Ptu Pińskiego.

2. Oświadczenie imieniem WW. JPP. Hipo-  
lita Pisarza Grodz. i Adolfa Regenta Gran. Ptu

Trockiego braci Ratowlów czyni się w następney  
okoliczności: Nieład interessow W. Antoniego Abra-  
mowskiego Komor. Ptu Trockiego, u którego żalują-  
cych rodzice WW. Jan i Karolina Ratoutowie znaczny  
posiadają kapitał na majątku obżalowanych ile w  
nieładzie pozostającym nie lokujący się ta okolicz-  
ność zmusiła żalujących do przyjęcia w promocyą  
interessow obżal. pod warunkiem, a żeby do żadnych  
układow nie wtrącał się i dokumentow nie wydawał,  
w czym gdy obżal. dokumentem w roku 1819 maja  
23 dat. i w Ziemstwie Trockim przyznany żalu-  
jących umocował, żal. na twierdzy wspomniono-  
go dokumentu ułatwiali interessa obżal. ze znaczną  
korzyścią, lecz gdy dowiadują się że obżal. nie ja-  
kieś zaczynają robić układy, rzuńjąc żal. posta-  
nowienia, a ztąd i przeciwko dokumentowi postępu-  
jesz i zbocznym ułatwieniem interessow stratę dla  
siebie, a tym samym i dla rodzicow żal. kredyto-  
row obżal. krzywdę przynosisz, przeto żal. przeciw-  
ko postępkom obż. oświadczenie w Aktach Grodz.  
Ptu Trockiego pod dniem 23-apryla b. roku zapi-  
li i w myśl onego wszystkich z W. Abramowskim  
mających stosunki żal. zawiadamiają, a żeby z o-  
nym w żadnych interessach układow nie robili i  
dokumentow nie przyjmowali przez niniejsze o-  
świadczenie ostrzegają. Dat 1822 apryla 24 dnia.  
Takowe oświadczenie w imieniu własnym i brata  
mojego podpisuję. Adolf Ratowl Gran. Ptu Troc.  
Regent.

Takowe oświadczenie wolno drukować. Fa-  
bian Modzelewski Sędzia Grodz. Trocki.

2. Gdy WWni Maciej i Barbara Pawłow-  
scy burmistrze miasta Wilna w terminie ś. Je-  
rzego 1822 roku sądzoną dekretem Grodzkim  
Wileńskim sumę rubli srebr. 998, niżej podpi-  
sanemu całkowicie bez uchybienia wypłacili, ni-  
żey więc podpisany, jak uprzednio awizował przez  
Kuryera Litewskiego o należeniu się sobie od  
WW. Pawłowskich summy wskazaney powyż-  
szym wyrokiem, tak dopiero odebrawszy pienią-  
dze, publicznie także przez Kuryera zawiadamia,  
że żadney już do WW. Pawłowskich pretensyi  
nie ma. Dnia 24 apryla 1822 r. F. Wróblew-  
ski Med. doktor.

Może Redakcyja w Kuryerze umieścić Prez.  
Gr. Wileń. Adam Dauksza.

2. Niżej podpisany uwiadamiam łaskawą  
publiczność, że ktoby życzył brać lekcyą jazdy  
konney, lub chciał mieć koni najeżdżonych pod  
wierzchnią jazdę; to może do mnie zgłosić się,  
a ja przyrzekam to spełnić jak nayakuratniej.  
Przyymuję też chłopcow do nauki bereyterskiej i  
sposobu anglizowania koni lub onych leczenia;  
można też mieć do najęcia koni pod wierzchnią  
jazdę, za cenę umiarkowaną. Mieszkanie moje  
na ulicy Trockioy w domu XX. Dominikanów  
pod Nrem 3go. Franciszek Milewski.

## List gończy.

3 W Gubernii Grodzieńskiej, w powiecie  
Stonimskim z plebanii Lubieszczyckiej zbiegł  
organista, nazwiskiem Dominik Malinowski,  
skradłszy klacz światło kasztanowatą bez żad-  
ney odmiany, szóstą paszę mającą z kulbaka sta-  
rą tranzelką, miesiąca kwietnia 14 dnia v. s.  
opisanie tego człowieka jest następnę: wzrostu  
mniejszego i mierznie otyły, około 40 lat mający,  
włosów na głowie czarnych i krętych, brody, i  
bakenbardów obficie czarno zarastających, twa-  
rzy płaskiej, niebiałej, okrągłej, brody wypu-



kley, noia podługowatego płaskiego; lialki oczu trocne na żółty kolor zakrawają, mówi po polsku nie źle, lecz wyraźnie daje poznać, iż z Niemców iub neofitów pochodzi. Ma na sobie surdut ciemno szaraczkowy stary, kamizelkę i chustkę kolorową. Do pijaństwa bardzo skłonny, Zadnych świadectw nie ma, chyba fałszywe. Jeśliby się gdzie okazał, o przystawienie go do Sądu niższego ziemskiego powiatu Stonimskiego wielce upraszam; a wydatek na to łożony i przyzwolitą za uczynność nagrodę niezawodnie oddać przyrzekam. Dan w Lubieszczycach, d. 16 kwietnia 1822. X Ignacy Homolicki, Kanonik Brzeski, Pleban Lubieszczycki.

3. Roku 1821 apryla 14 dnia oświadczenie imieniem w Bogu Przewielebnego F. Szymona Sarneckiego Prowincyała OO. Bonifratrów prowincyi Litewskiej wespół z manifestem zanoszące się w następney rzeczy. Iż gdy Sąd Ziem. Ptu Wileń. późniew Sąd Główny Litewsko Wileński Departamentu 2go wyrokiem swym pewną jak konwentu i szpitala Bonifratrów Wileń. zasądził sumę na wszelkim majątku Ur. Józefa Woydaga, od którego wyroku założysz do Rządzącego Senatu appellacyą zamitrużył dla konwentu i szpitala satysfakcyą, i różne z majątkiem swym Woydagi zwanym w powiecie trockim w parafii Otitskiej położonym poczynił fryarki i wyprzedaje; w jakowey nieprawney czynności, zбочnego chwycił się sposobu, iż prezentował kwitacyą niby od konwentu Bonifratrów Wileń. wydaną; jak przekonywa list Ur. Michała Kagiella Adwokata subsellitów Troc. w roku idącym 1822 marca 25 dnia do tegoż prowincyała pisany, jakowym skutkiem swojej czynności Ur. Józef Woydag krzywdzi konwent i razem błąka swego Rafała Woydaga teraz Bonifratra schedę z prawa sukcesywy mającego: owoż gdyby wiary do owej to jakiejsz kwitacyi nie przykladał i siebie nie zdradzał, deklarując o to mieć procedur takowe oświadczenie do Gazety umieścić postanawiając jako proszony plenipotent one podpisują. Dat ut supra Ignacy R. Gawroński Adwokat.

Roku 1822 miesiąca kwietnia 14 dnia. Przed Aktami Ziemskimi Ptu Wileńskiego stawając obecnie W. Ignacy R. Gawroński Adwokat powyższe oświadczenie wpisać do protokolu podał i w onym własnoręcznie podpisał się.

Przyjąłem Jan Zienkiewicz Wil. Ziem. Reg.

Roku 1822 miesiąca apryla 18 dnia takowe oświadczenie Redakcyą może umieścić do Gazet Kuryera Lit. poświadczam Prez. Wileń. Ziem. Michał Sawicki.

#### Ogłoszenie.

3. Od Litewsko Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Litewsko Wileńska Skarbowa Izba, zapobiegając różnym wydarzyć się mogącym w Powiatowych Exakcyach nadużyciom; i stosując się do prawideł o utrzymywaniu w nich porządku prawem przepisanych, postanowiła: aby każdy przynoszący do Exakcyi podatki i jakiego bądź rodzaju pieniądze, w tey sznurowey księdze, w której percepta czyli przychod onych zapisuje się, poświadczal za własnoręcznym w teyże księdze podpisem, w tych słowach: „Takowa ilość pieniędzy rubli i kopiejek N. (wymieniając sumę wyrazami, a nie liczbą) w monecie NN. opłaciłem: kwit dnia dzisiejszego pod N. takim to przyjąłem” ci zaś z przynoszących do Exakcyi pieniądze, którzy pisać nieumieją, mogą do tego uprosić kogo bądź pismiennego; przy czym taż Izba Skarbowa osądziła rzeczą

potrzebną ostrzedz każdego wnoszącego do Exakcyi pieniądze, że wydające się kwity mają być pod Numerem za podpisem Exaktora i Buchaltera, i że Skarbową pieczęcią, oraz z poszczególniem rodzaju podatku czyli innego poboru i ilości opłaconych pieniędzy i raty, i że wszelkie inne bez tey formalności rewersa za żaden dowód przyjęte nie będą. Rząd Gubernialny Wileński, uważając, że przez podpisywanie się czyli zarewersowanie w sznurowey księdze wnoszącego do Exakcyi podatku lub inny rodzaj pieniędzy, nietylko udowodnia się ilość summ do skarbu wchodzących, lecz i czyni się dla każdego opłacającego pieniądze bezpieczeństwo, na przypadek utraty exakcyynego kwitu, gdyż takowe zarewersowanie o ilości zapłaconey summy i przyjęciu kwitu, w każdym wydarzeniu będzie dowodem: że się Skarbowi uiścił, oraz osłonią się obywatele od tey odpowiedzialności, która na nich niekiedy spadać zwykła, z racyi nie wciągnięcia przez Exakcyę w perceptę wniesionych pieniędzy i zagubienia kwitów. Obowiązuje wszystkich opłacających do Exakcyi podatki i innego rodzaju pieniądze, aby nie czynią żadnych wymówek, rewersowali w księdze sznurowey wedle formy wyżej przepisanej, o ilości opłaconey summy, i odebraniu z Exakcyi kwitu, gdyż tego wymaga porządek prawem przepisany i własne Obywateli bezpieczeństwo. Dat w Wilnie 1822 roku apryla 18 dnia. Oryginał takowego ogłoszenia za podpisem w Rządzie zasiadających i korektą Sekretarza.

3. W skutek Naywyższego utwierdzenia mace 14 dnia 1821 roku postanowionego o domach gościnnych, restauracyach, kawiarniach, traktyerach i garkuchniach, stosownie do onego i do Ukazu Rządu Gubernialnego wileńskiego od 21 cembra za Nr. 30,805, 1821 roku nadesłanego, miasto powiatowe Telsze ogłasza powtórnie, iż w tym miesiącu zostaje jeden Traktyer nie wzięty w arandę przez aukcyą; mocą tegoż postanowienia § 15 dopuszczają się kupcy, mieszczanie i właścianie, mając świadectwo na prawo handlu wedle 20 § o dobrej konduity i niezadłużeniu się atestata, a więcej podwyższając do Skarbu mieyskiego opłatę za wolność utrzymywania Traktyeru, otrzyma z Ratuszą Telszewskiego kontrakt na lat 3½ z terminem otworzenia początkowym Traktieru dnia 1 junii 1822 roku, a licytacye odbywać się będą: pierwsza dnia 20 apryla, druga dnia 27 tegoż miesiąca, a ostateczna dnia 1 maja roku upływającego. Objawia się, że przystępujący do licytacyi, powinien mieć potrzebne dowody wedle § 39. oraz kaucyą, która wedle Ukazu Rządu Gubernialnego Wileńskiego wyżej datą zacytowanego, może się opierać na domach murowanych w miastach, lub majątkach ziemskich, takoz może bydź przyniesiona kaucyą w biletach bankowych lub gotowych pieniądzech w proporcyi trzeciej części arandy oceniony ze świadectwem o swobodności Sądu Głównego 2go Departamentu; w traktierach których wedle § 24 wolno będzie utrzymywać stol, herbatę, kawę, przedaz win, wódek zagranicznych i rossyjskich wszelkiego rodzaju romu, araku, likieru, pączu, w ogólnosci wódek ze zboża § 14 ustawy o poborze trunków, nastojek z tychże wódek wyrobionych miadu, piwa i porteru angielskiego, oraz wyrobionych w Rossyi na sposob angielski: nadto: mieć nie więcej nad dwa bilardy, o dalszych wolnościach i ostryżnościach w kondycyach przedlicytacyynych wyrażono będzie, i nadto: chcący zrozumieć całe postanowienie o traktyerach, domach gościnnych, restauracyach, kawiarniach i garkuchniach, może one czytać w każdym czasie w Ratuszu mieyskim Telszewskim, o czem przez niniejsze ogłoszenie podając Ratusz Telszewski do powszechney wiadomości, aby się jawili na terminu wyz wyrażone zyczący utrzymywać w Mieście Telszach Traktyer na licytacyą ze wszelką gotowoscią do Sali Ratusza Telszewskiego. Dat 1822 roku miesiąca marea 29 dnia. Przydujący Burmistrz Mackiewicz. Radny Józef Bubel. Radny Piotr Krzyzewicz.